UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

BAN DÂN TỘC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BDT-CSDT Quảng Ngãi, ngày        tháng        năm 2023

V/v hướng dẫn thực nội dung của

Quyết định số 330/QĐ-UBDT ngày

12/5/2023 của Bộ trưởng, Chủ

nhiệm UBDT

Kính gửi: Uỷ ban Dân tộc.

Ngày 02/5/2023, Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc ban hành Quyết

định số 330/QĐ-UBDT về việc phê duyệt “Đề án Chuyển đổi số và ứng dụng

công nghệ thông tin trong triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn

2021-2025”, Ban Dân tộc tỉnh đã chủ động tham mưu cho UBND tỉnh Ban hành

Kế hoạch số 168/KH-UBND ngày 15/9/2023 Kế hoạch thực hiện Chuyển đổi số

và ứng dụng công nghệ thông tin trong triển khai thực hiện Chương trình mục

tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền

núi giai doạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi và Ban Dân tộc tỉnh đã

ban hành Kế hoạch số 985/KH-BDT ngày 02/10/2023 về thực hiện Chuyển đổi

số và ứng dụng công nghệ thông tin trong triển khai thực hiện Chương trình mục

tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền

núi năm 2023. Tuy nhiên trong quá trình triển khai thực hiện Nội dung của

Quyết định số 330/QĐ-UBDT có một số vướng mắc. Để có cơ sở triển khai thực

hiện kịp thời, có hiệu quả các nội dung trên, Ban Dân tộc tỉnh đề nghị Uỷ ban

Dân tộc có ý kiến hướng dẫn việc triển khai thực hiện Quyết định số 330/QĐ-

UBDT ngày 02/5/2023 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm UBDT như sau:

Tại khoản 3, Mục IV, Đề án Chuyển đổi số và ứng dụng công nghệ thông

tin trong triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế -

xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025” được

phê duyệt tại  Quyết định số số 330/QĐ-UBDT ngày 02/5/2023: 3. Nhiệm vụ 3:

Xây dựng Hệ thống phòng họp trực tuyến: “Đầu tư, nâng cấp hoặc thuê Hệ

thống phòng họp trực tuyến toàn quốc phục vụ Ban chỉ đạo Chương trình

MTQG; Đường truyền chuyên biệt phục vụ Hệ thống điều hành, hệ thống thông

tin phục vụ Chương trình. Triển khai đầu tư thiết bị điều khiển đa điểm (MCU)

và phòng họp trung tâm tại cơ quan chủ Chương trình (Uỷ ban Dân tộc); Cơ

quan thường trực chương trình cấp tỉnh, cấp huyện có nhiệm vụ đầu tư/nâng

cấp/ tích hợp thiết bị đầu cuối và phòng họp tại địa phương đáp ứng chuẩn kết

nối theo hướng dẫn của Uỷ ban Dân tộc.”. Tuy nhiên đến thời điểm hiện nay

(tháng 10/2023), Uỷ ban Dân tộc chưa ban hành hướng dẫn về chuẩn kết nối đối

với của phòng họp trực tuyến đối với Cơ quan thường trực chương trình cấp

tỉnh, cấp huyện dẫn đến việc tổ chức thực hiện đầu tư/nâng cấp/tích hợp phòng

họp trực tuyến của địa phương gặp rất nhiều khó khăn (Ban Dân tộc tỉnh xây

dựng Kế hoạch đầu tư: Phòng họp trực tuyến tại Ban Dân tộc tỉnh và thuê

đường truyền phục vụ hệ thống điều hành, hệ thống thông tin phục vụ cho cơ

quan thường trực Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS

và miền núi giai đoạn 2021- 2030, giai đoạn I từ năm 2021 đến năm 2025,

nhưng chưa thể triển khai được vì chưa có hướng dẫn về chuẩn kết nối của Uỷ

ban Dân tộc). Để hoàn thành các nhiệm vụ được Uỷ ban Dân tộc và UBND tỉnh

giao đối với Tiểu dự án 2, Dự án 10 theo kế hoạch, Ban Dân tộc tỉnh kính đề

nghị Uỷ Ban Dân tộc có ý kiến hướng dẫn hướng dẫn về chuẩn kết nối của

phòng họp trực tuyến đối với Cơ quan thường trực chương trình cấp tỉnh, cấp

huyện để có cơ sở triển khai và thông tin cho các địa phương thực hiện.

Ban Dân tộc tỉnh kính đề nghị Uỷ Ban Dân tộc có ý kiến kịp thời hướng

dẫn để Ban triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Ban;

- Các Phòng thuộc Ban;

- Lưu: VT..

TRƯỞNG BAN

Hồ Ngọc Thịnh

		2023-10-23T09:22:11+0700

		2023-10-23T09:39:05+0700

		2023-10-23T09:39:05+0700

		2023-10-23T09:39:05+0700

		2023-10-23T09:39:05+0700